
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

23845/38 del 03.07.2019, con il quale sono state conferite al dott. Roberto Doneddu

(matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale del 28 giugno 2019, n. 25/19 avente ad

oggetto: “Cooperazione Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28, comma 1.

Attribuzione delle funzioni di Direzione generale della Direzione generale del Lavoro,

Formazione Professionale, e Sicurezza Sociale”;

VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 “Bilancio di previsione 2022- 2024”;VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022”;VISTA

la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n.

40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna

nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTE

la L.R. n. 31/1998, in materia di disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

il D.Lgs. n. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO

la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna;VISTA

la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna

e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

PO Sardegna FSE 2014/2020. Relazione che sintetizza le conclusioni delle

valutazioni effettuate durante il periodo di programmazione. Art. 114 reg 1303/2013

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro

CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

che l’Autorità di Gestione del POR FSE Sardegna 2014/2020, in conformità alle

disposizioni del medesimo P.O.R. e della D.G.R. n. 19/9 del 27/5/2014, è in capo alla

CONSIDERATO

il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020

approvato dalla Commissione UE con Decisione C(2014)10096 del 17/12/2014, da

ultimo modificato con Decisione C(2021) 4344 del 14/06/2021;

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e

degli articoli 7,15 e 19 comma 9 del codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.

2836/57 del 01/07/2020, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Doneddu,

con decorrenza dal 01/07/2020 e per la durata di tre anni, le funzioni di Direttore

Generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale del 30 giugno 2020, n. 33/26 avente ad

oggetto: “Dirigenti di ruolo del sistema Regione. Attribuzione delle funzioni di

Direttore generale della Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale. Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art.

28, comma 1”;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

43934/120 del 31.12.2019, con il quale sono state prorogate al dott. Roberto

Doneddu (matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale del 18 dicembre 2019, n. 51/37 avente ad

oggetto: “Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28 e art. 29. Proroga delle

funzioni dei Direttori generali dell’Amministrazione regionale”;

VISTA

la presa di servizio inviata con PEC dal Dott. Roberto Doneddu e protocollata in data

4 luglio 2019 n. 27633 del protocollo in entrata dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e la contestuale

assunzione delle funzioni di Direttore Generale comunicata, nella stessa data, all’

Assessorato degli Affari Generali – Direzione Generale Personale e alla Direzione

Generale dei Servizi Finanziari, con nota protocollata al n. 27682;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

CONSIDERATO

la D.G.R. n. 48/31 del 10/12/2021, che prende atto delle modifiche del PO FSE 2014-

2020 approvate dal Comitato di Sorveglianza e approva l'aggiornamento

dell'assegnazione delle risorse finanziarie del Programma Operativo FSE 2014-2020

versione 6.0;

VISTE

ll Piano Unitario di Valutazione dei POR FESR e FSE 2014/2020VISTA

la Deliberazione n.47/14 del 29.09.2015 avente ad oggetto “Prima programmazione

del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della programmazione unitaria e ss.mm.ii”;

VISTO

i principi e le regole comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia di Avvisi

pubblici;

VISTI

il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) versione 5.0 del PO FSE 2014-2020,

approvato con Determinazione n. 472, prot. n. 9332 del 4.02.2022;

VISTO

il Vademecum per l’operatore vs.1.0 approvato con Determinazione n. 26844/2559

del 12.06.2018;

VISTO

i Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del FSE 2014-

2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza del 9.06.2015 e ss.mm.ii.;

VISTI

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di

investimento europei, adottato in data 29/10/2014 dalla Commissione Europea;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 821/2014 della Commissione (modalità di applicazione del

Reg. (UE) n. 1303/2013);

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio UE (Fondo Sociale

Europeo);

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 (disposizioni comuni su Fondo europeo di sviluppo

regionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e su Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca);

VISTO

la Deliberazione n.47/14 del 29.09.2015 avente ad oggetto “Prima programmazione

del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della programmazione unitaria e ss.mm.ii”;

VISTA

la Deliberazione n. 12/21 del 27.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020 e

istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

VISTA

Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale, nella persona del Direttore Generale pro-tempore;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

la Determinazione n. 4408/62532 del 28/09/2022 del Direttore del Servizio di

Supporto all’Autorità di gestione del FSE, con la quale è stata aggiudicata la

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l’affidamento

della ripetizione di servizi analoghi di valutazione indipendente a supporto dell’

Autorità di Gestione per l’attuazione del POR FSE 2014-2020 e POR FSE Plus 2021

- 2027 della Regione Autonoma della Sardegna, CIG 9335077D3A, CUP

E29B22000170009, analoghi a quelli del contratto principale n. 54327/CONT/191 del

02/12/2020, al RTI costituito tra la mandataria I.S.R.I. soc. coop. a r.l., via Monte

VISTA

il contratto di appalto prot. n. 54327/Cont/191 del 02/12/2020 che ha ad oggetto l’

affidamento del servizio di valutazione indipendente del POR FSE 2014/2020 – Asse

V, Assistenza Tecnica - azione 12.1.1, stipulato tra la Regione - Servizio supporto

all'AdG FSE 2014-2020 - e il RTI aggiudicatario I.S.R.I. soc. coop. a r.l., (mandataria)

con IRIS srl (mandante), con sede legale in via Monte delle Gioie 1 - 00199 Roma, C.

F. 00874340581, P.IVA 00938821006, per un importo pari a € 399.100,00 (IVA

esclusa) ed € 486.902,00 (IVA al 22% inclusa pari a € 87.802,00), della durata di 30

mesi, dal 02/12/2020 al 01/06/2023,CIG 81284701A5 - CUP E29F19000260009 ;

VISTO

che con determinazione 2867/36645 del 17/09/2020 si è proceduto all’aggiudicazione

della gara di appalto al RTI, che a seguito della rideterminazione delle imprese

componenti, è costituito dalla mandataria I.S.R.I. soc. coop. a r.l. e dalla mandante

IRIS S.R.L.;

CONSIDERATO

che con determinazione prot. n. 50040/5177 del 09.12.2019, il Direttore del Servizio

di Supporto dell’Autorità di Gestione del FSE ha così indetto una procedura aperta

informatizzata per l’affidamento del servizio di valutazione indipendente del POR FSE

2014/2020 - Asse V, 12.1.1, da aggiudicarsi ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 secondo l’

offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base di gara di €

557.000,00 IVA esclusa, per una durata massima di 30 mesi dalla data di

sottoscrizione del contratto, registrata con CIG 81284701A5, per lotto unico

CONSIDERATO

che la D.G.R. sopra richiamata, nell'ambito dell'all’azione 12.1.1 “Audit, valutazione,

controllo, ispezione e rendicontazione delle attività ammesse a finanziamento e

assistenza tecnica alle operazioni di controllo”, destina la quota di euro 821.641,00

alla valutazione



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

l’articolo 16 del Regolamento 240/2014 che stabilisce che “Le autorità di gestione dei

programmi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), del Fondo sociale

europeo (FSE) e del Fondo di coesione consultano i partner sulle relazioni che

sintetizzano le conclusioni delle valutazioni effettuate durante il periodo di

programmazione, in conformità all’articolo 114, paragrafo 2, del regolamento (UE) n.

1303/2013”;

VISTO

le valutazioni condotte lungo il corso dell’attuazione del PO Sardegna FSE 2014 –

2020 e del contributo del Valutatore indipendente alla relazione di sintesi delle

valutazioni;

VISTE

inoltre, che il comma 2 dell’articolo 114 del REG 1303/2013 stabilisce che “entro il 31

dicembre 2022 le autorità di gestione presentano alla Commissione, per ciascun

programma operativo, una relazione che sintetizza le conclusioni delle valutazioni

effettuate durante il periodo di programmazione e i risultati principali ottenuti dal

programma operativo, fornendo commenti in merito alle informazioni riferite”;

CONSIDERATO

che nell’ambito dei contratti col Valutatore indipendente si è proceduto alla

valutazione del PO Sardegna FSE 2014 – 2020 secondo le disposizioni del

Regolamento 1303/2013, ed in particolare degli articoli 54, 55 e 56, nonché dell’

articolo 114;

DATO ATTO

il contratto n. 46 prot.n. 67067 del 19/10/2022 che ha ad oggetto l’affidamento della

ripetizione di servizi analoghi di valutazione indipendente a supporto dell’Autorità di

Gestione per l’attuazione del POR FSE 2014-2020 e POR FSE Plus 2021- 2027 della

Regione Autonoma della Sardegna, analoghi a quelli del contratto principale n. 54327

/CONT/191 del 02/12/2020, Asse V, Assistenza Tecnica - azione 12.1.1, stipulato tra

la Regione - Servizio supporto all'AdG FSE 2014-2020 - e il RTI costituito tra la

mandataria I.S.R.I. soc. coop. a r.l., via Monte delle Gioie 1 - 00199 Roma, C.F.

00874340581, P.IVA 00938821006 e IRIS srl via Verdi n.40 – 59100 Prato, C.F.

92008650480, P.IVA 01578390971, per un importo pari a €149.990,00 (più IVA 22%);

VISTO

delle Gioie 1 - 00199 Roma, C.F.00874340581, P.IVA 00938821006 e IRIS srl via

Verdi n. 40 – 59100 Prato, C.F. 92008650480, P.IVA 01578390971, per un importo

pari a € 149.990,00 (IVA 22% esclusa) e di € 182.987,80 comprensivo di IVA (€

32.997,80);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sul sito tematico

www.sardegnaprogrammazione.it, nella sezione dedicata alla valutazione http://www.

sardegnaprogrammazione. i t / index.php?

xsl=1227&s=35&v=9&c=13851&es=6603&na=1&n=10&ni=1

ART.3

La presente determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII

comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione; è comunicata, ai sensi del IX comma

del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, si adotta, a norma dell’articolo 114 comma 2

del Reg 1303/2013, la relazione di sintesi delle valutazioni del PO Sardegna FSE

2014 – 2020 allegata alla presente.

ART.1

DETERMINA

la nota numero 84136 del 22/12/2022 con la quale è stata trasmessa al partenariato

la bozza di relazione di sintesi delle valutazioni;

VISTA

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                     Autorità di Gestione del

                                                                                      POR FSE 2014-20201

                                                                                     Roberto Doneddu

                                                                                                  (Firma digitale)2

_______________________________________________________

1Delibera del 11 luglio 2019, n. 26/42 Designazione dell’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 a seguito della nuova

nomina del Direttore generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale,

proroga disposta con Deliberazione del 16 gennaio 2020 n. 2/36 e con Deliberazione del 30 giugno 2020 n. 33/26.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

2Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del

16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.     

                                                        

                                         

 


		2022-12-28T11:38:07+0100
	DONEDDU ROBERTO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-28T11:38:12+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




